
DETERMINAZIONE  N. 512 DEL 02-11-2022

OGGETTO: INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITÀ E DELLA SICUREZZA
STRADALE NEL TERRITORIO COMUNALE DI VILLA BARTOLOMEA
ASFALTATURA DELLA ZONA ZAI DI VILLA BARTOLOM. C.U.P. B77H19002530001 -
C.I.G. 94967126A8 APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL PROGETTO
ESECUTIVO E RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
DEGLI ELABORATI RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO l’art. 109 comma 2° del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 con cui vengono demandati ai
responsabili dei servizi le funzioni di cui all’art. 107 comma 1° dello stesso decreto legislativo;

VISTI:
l’art. 151 comma 4° che statuisce che i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano-
impegni di spesa, diventano esecutivi con l’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;
il Decreto Sindacale nr. 2 del 17.06.2022, prot. nr. 9166 con il quale sono state attribuite al sig. Fortuna-
geom. Amedeo le funzioni di Responsabile del Servizio Area Tecnica: Edilizia privata – pubblica ed
urbanistica, di cui all’ art. 107, commi 2 e 3 del Decreto legislativo 18/08/2000, nr. 267;
l’art.183 comma 1° del succitato D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 che disciplina l’assunzione degli impegni di-
spesa;

RICHIAMATE:
la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 41 in data 21/12/2021, con la quale sono state approvate le-
modifiche e le integrazioni al Documento unico di programmazione D.U.P. 2022-2024;
la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 44 del 21/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato-
approvato il bilancio di previsione 2022-2024;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il Piano-
Esecutivo di Gestione ( P.E.G );

PREMESSO CHE:
Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 in data 27.04.2022 è stato approvato il progetto di Fattibilità-
tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo degli Interventi a favore della mobilità e della sicurezza
stradale nella zona ZAI di Villa Bartolomea nell’importo complessivo di Euro 300.000,00, di cui Euro
237.500,00 per lavori a base d’asta, oltre a Euro 1.500,00 per oneri della sicurezza di cui al D.Lgs
n.81/2008, non soggetti a ribasso;
Con il DPCM del 28 luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 12-
settembre 2022, n.213, sono state definite le modalità di accesso al “Fondo per l'avvio di opere
indifferibili” previsto dall’articolo 26, comma 7, del decreto-legge 17 maggio 2022, n.50, convertito, con
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n.91, per le opere finanziate in tutto o in parte con risorse del
PNRR e PNC. Il DPCM è volto a disciplinare l’accesso al Fondo per consentire l’avvio, entro il 31
dicembre 2022, delle procedure di affidamento per le opere che presentino un fabbisogno finanziario
aggiuntivo, esclusivamente determinato a seguito dell’aggiornamento dei prezzari per l’aumento del costo
dei materiali e al netto di quanto previsto dal comma 6 dell’articolo 26 del decreto-legge n.50/2022.
Fermo restando quanto previsto dal comma 6 dell'articolo 26 del decreto-legge n.50/2022, gli enti locali, i
cui interventi sono inclusi nell’Allegato 1 al DPCM, che hanno avviato o avviano le procedure di
affidamento delle opere pubbliche tra il 18 maggio 2022 e il 31 dicembre 2022, possono considerare
come importo preassegnato a ciascun intervento, in aggiunta a quello attribuito con il decreto di



assegnazione relativo a ciascun intervento, la percentuale indicata nell’Allegato 1 al decreto. Per tutti gli
investimenti non ricompresi nell’Allegato 1 del richiamato articolo 7 gli enti locali sono tenuti a seguire
la procedura ordinaria. Tale percentuale spetta agli enti locali beneficiari dei contribuiti confluiti
all’interno della Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2. “Interventi per la resilienza, la
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni” (relativamente alla linea di
finanziamento di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, legge n.145/2018: Decreti di assegnazione
del 23/02/2021 e dell’8/11/2021) e di cui alla Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1. “Investimenti
in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”
(relativamente alla linea di finanziamento di cui all’articolo 1, comma 42 e seguenti, legge
n.160/2019: Decreto di assegnazione del 30/12/2021). Per tali tipologie di investimenti viene previsto
che l’accesso al fondo avvenga sotto forma di preassegnazione di contributo nella misura del 10%, senza
la presentazione di alcuna istanza da parte dei soggetti attuatori. La preassegnazione costituisce titolo per
l’accertamento delle stesse a bilancio
I lavori, pena la decadenza del contributo, devono essere affidati, perentoriamente, rispettando le-
tempistiche riportate nello stesso decreto e quindi entro dieci mesi dalla data di assegnazione del
contributo, o di tredici mesi qualora la procedura di gara venga gestita attraverso CUC o SUA;

RICHIAMATI:
il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n. 152 che ha stabilito le modalità di spesa e gestione dei-
finanziamenti PNRR;
l’art. 52, comma 1, del Decreto Legge 31 Maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni, dalla legge-
29 Luglio 2021, n. 108, il quale riporta “1) sospensione dell’obbligo per i comuni non capoluogo di
provincia di avvalersi delle centrali di committenza, però limitatamente alle procedure non afferenti agli
investimenti pubblici finanziati con risorse PNRR. Nelle more di una disciplina diretta ad assicurare la
riduzione, il rafforzamento e la qualificazione delle stazioni appaltanti, per le procedure afferenti alle
opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia procedono all’acquisizione di forniture, servizi
e lavori, oltre che secondo le modalità indicate all’ articolo 37, comma 4, del Codice, attraverso le unioni
di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di province;

RAVVISATA pertanto l’opportunità di approvare l’aggiornamento del progetto esecutivo degli
Interventi a favore della mobilità e della sicurezza stradale di Villa Bartolomea - asfaltatura di alcuni tratti
della zona ZAI di Villa Bartolomea, costituito dai seguenti elaborati:

ELABORATI DESCRITTIVI:

ELAB. 01 Relazione Generale e Specialistica

ELAB. 02 Piano di Manutenzione dell’Opera e delle sue Parti

ELAB. 03 Piano di Sicurezza e di Coordinamento

ELAB. 04 Quadro di Incidenza della Manodopera

ELAB. 05 Computo Metrico Estimativo

ELAB. 06 Quadro Economico

ELAB. 07 Cronoprogramma

ELAB. 08 Elenco Prezzi Unitari

ELAB. 09 Schema di Contratto

ELAB. 10 Capitolato Speciale d’Appalto



ELAB. 11 Modulo Offerta Prezzi Unitari

ELABORATI GRAFICI:

TAV. 1.1 Inquadramento Territoriale

TAV. 2.1 Progetto - Incrocio tra Via Olmetto e Via G. Matteotti

TAV. 2.2 Progetto - Via Parallela - Primo Tratto

TAV. 2.3 Progetto - Via Boschetto Tra Via della Solidarietà e Via dell'Ambiente

TAV. 2.4 Progetto - Via dell'Accoglienza

TAV. 2.5 Progetto - Via dell'Ambiente

TAV. 2.6 Progetto - Via del Commercio Tra Via della Solidarietà e Via dell'Ambiente

ed avente il seguente quadro economico rimodulato:

ACCERTATA la disponibilità della suddetta somma effettiva esistente nella propria dotazione, per Euro
330.000,00, in conto al CAPITOLO 350116, in uscita del bilancio 2022, che presenta apposito stanziamento
disponibile;

DATO ATTO che tutte le ulteriori fasi gestionali, conseguenti all’adozione del presente provvedimento,
sono a carico del responsabile unico del procedimento, già individuato nella persona del geom. Amedeo
Fortuna;



VISTA la Legge n.144 del 17.05.1999 art. 1 commi 1 e 5; Legge n. 289 del 27.12.2002 art. 28 commi 3 e
5, nonché Legge n. 3 del 16.01.2003 art. 11, che prevedono l’adozione del Codice Unico di Progetto di
investimento pubblico (C.U.P.) per ogni opera pubblica, e quindi di conseguenza l’ufficio tecnico ha già
provveduto ad assegnare all’opera in argomento il seguente numero CUP B77H19002530001;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, come modificato dalla legge
n.217/2010 di conversione del D.L.n.187/2010, nonché dell’art.6 del D.L.n.187/2010, come modificato dalla
legge n. 217/2010, si provvederà alla variazione del codice identificativo di gara, C.I.G.: 94967126A8;

RICHIAMATO l’art.31 del D.Lgs. 16 Aprile 2016, nr. 50 e le Linee Guida nr. 3 aggiornate in data
11/10/2017, recanti la nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di
appalti e concessioni;

RICHIAMATO l’art. 27 del D.lgs. nr.50/2016 relativo alle procedure di approvazione di progetti relativi
ai lavori;

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare
ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è
identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo per cui appaiono rispettati i criteri inerenti
all’attività della progettazione di cui all’art.23 del D.Lgs. n.50/2016, secondo il livello esecutivo;

DATO ATTO che tutte le fasi gestionali, conseguenti al presente provvedimento, sono a carico del
responsabile unico del procedimento, già individuato nella persona del geom. Amedeo Fortuna;

RICHIAMATA la propria competenza per l’adozione del presente atto in quanto nominato Responsabile
unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 16/04/2016, nr. 50;

DATO ATTO di poter dichiarare l'assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile
del servizio 3/ufficio tecnico geom. Amedeo Fortuna, firmatario della presente determinazione, ai sensi
dell'art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e Responsabile del
Procedimento.

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs.
nr.267/2000;

AVUTO presente il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto nonché il
parere favorevole del Responsabile del servizio, in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria del presente atto ai sensi del comma 5, art. 153 del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267;

VISTI:
D.Lgs. 18 Aprile 2016, n.50;
D.P.R. 05.10.2010, n.207, per quanto ancora in vigore;
Legge Regionale 07.11.2003, n.27;
D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 "T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali", artt. 42 e 48;

D E T E R M I N A

Di approvare quanto riportato in premessa narrativa che forma parte integrante e contestuale del1)
presente atto.

Di approvare l’aggiornamento del progetto esecutivo dei lavori inerenti agli Interventi a favore della2)
mobilità e della sicurezza stradale nel territorio comunale di Villa Bartolomea - asfaltatura di alcuni
tratti della zona ZAI C.U.P.: B77H19002530001, dell’importo complessivo, di Euro 330.000,00
considerandolo, per quanto espresso in parte narrativa, esecutivo nel rispetto dei criteri inerenti



all’attività della progettazione, di cui all’art.23 del D.Lgs. n.50/2016 e composto dai seguenti elaborati
tecnici:

ELABORATI DESCRITTIVI:

ELAB. 01 Relazione Generale e Specialistica

ELAB. 02 Piano di Manutenzione dell’Opera e delle sue Parti

ELAB. 03 Piano di Sicurezza e di Coordinamento

ELAB. 04 Quadro di Incidenza della Manodopera

ELAB. 05 Computo Metrico Estimativo

ELAB. 06 Quadro Economico

ELAB. 07 Cronoprogramma

ELAB. 08 Elenco Prezzi Unitari

ELAB. 09 Schema di Contratto

ELAB. 10 Capitolato Speciale d’Appalto

ELAB. 11 Modulo Offerta Prezzi Unitari

ELABORATI GRAFICI:

TAV. 1.1 Inquadramento Territoriale

TAV. 2.1 Progetto - Incrocio tra Via Olmetto e Via G. Matteotti

TAV. 2.2 Progetto - Via Parallela - Primo Tratto

TAV. 2.3 Progetto - Via Boschetto Tra Via della Solidarietà e Via dell'Ambiente

TAV. 2.4 Progetto - Via dell'Accoglienza

TAV. 2.5 Progetto - Via dell'Ambiente

TAV. 2.6 Progetto - Via del Commercio Tra Via della Solidarietà e Via dell'Ambiente

ed avente il seguente quadro economico rimodulato:



Di dare atto che al finanziamento integrale delle opere, sarà fatto fronte con i contributi concessi al3)
comune di Villa Bartolomea, ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno 8 Novembre 2021:

Di dare altresì atto dell’effettiva disponibilità del suddetto importo complessivo di spesa pari ad4)
Euro330.000,00, sul CAPITOLO 350116 del Bilancio di Previsione Esercizio 2022, che prevede
apposito stanziamento.

Di dare atto che tutte le fasi gestionali, conseguenti al presente provvedimento, sono a carico del5)
Responsabile del Procedimento, già individuato nel geom. Amedeo Fortuna.

Di dichiarare l'assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile del settore III6)
tecnico geom. Amedeo Fortuna, firmatario della presente determinazione, ai sensi dell'art.6 bis della
L.7 agosto 1990, n.241 introdotto dalla L.6 novembre 2012, n.190 e Responsabile del Procedimento.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone7)
l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000.

 Il Responsabile del Servizio
     F.to . Geom. FORTUNA AMEDEO

=======================================================================
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai
sensi dell’art. 183 - 7° comma - del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Villa Bartolomea, lì  02-11-2022

Il Responsabile Servizi Finanziari
F.to Dr. ZANFERRARI MATTEO

=======================================================================
REGISTRAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, verrà
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Villa Bartolomea, lì 30-12-2022

    Il Responsabile del Servizio
               F.to   Geom. FORTUNA AMEDEO


